§ III. Quo tempore Sancti nostri floruerint: an eorum vel unus martyr, et an tam S. Antoninus, quam S. Sanctinus extiterit episcopus.

In tempus, quo Sancti nostri floruerint, inquisituro opportune hic occurrit Agrippinense concilium, anno 346 in Euphrate, ejusdem urbis episcopi, causa celebratum. Ex hoc enim, quod apud plures conciliorum editores ac nominatum apud Labbeum tom. illorum 2 col. 615 et binis seqq. existat, S. Sanctinum ac proin ex infra dicendis etiam S. Antoninum sec. iv circiter medio in vivis extitisse, verosimile evadit, quemadmodum hic dabo probatum. Ast, cum in dubium dicti concilii veritas revocetur, nec, quod me probaturum, dico, E probari ex hoc tuto, si facultum dumtaxat sit, queat, pro suppositio verosimiliter haud esse habendum, juverit ante omnia hic ostendisse. Etsi quidem vel in episcoporum, qui in concilio hic discutiendi Actis dominantur, vel in sedium, quas occuparunt, nomina, compendio forsitan in autographa exarata, librariorum, qui haec idecirco commode legere haud potuerint, imperita irrepissis errores, ultro etiam fateamur, nihil tamen nos cogit, ut vel dictum, in quo Euphratas, Agrippinensis episopius, ob Christi divinilatem pertinaciter negatam excautoratus seu de sede sua dejectus narratur, concilium veluti verum haud admittamus, vel illius Acta tamquam spuria ac certo supposititia rejiciamus. Sunt quidem scriptores non pauci, eruditione etiam celebres, quorum alii Acta illa ut dubia et suspecta traducunt, alii ut certo etiam falsa ac supposititia repudiant; verum sunt etiam, nec numero nec eruditione illis inferiores, qui eadem Acta veluti sincera ac genuina tuentur, nec satis perspicio, cur hac in re illis, quibus etiam nocissime in Historia Argentoratensi, anno 1777 vulgari ceptis, Grandidierus hujus auctor sese adjunxit, refragari indubitanter debeamus. Rationes quippe, quas opinionis contrarie patroni pro sese allegant, haud sat solide, ut hanc veluti certam amplectamur, apparent.

Sanctinum,  
quem Agrippi-  
nense anni 346  
concilium,

38 Nec iis ipsis, quas, qui id anno 1759 fecit, upote pro Artzheimius in sua ad Germaniae concilia uppositio, Praefatione, § xxvi allegat, moveri queo, ut Coloniensem, de qua hic nobis sermo, synodus seculi ix aut x fragmentum esse, opiner. Præterquam enim, quod non tantum in S. Serrati a Berthario presbytero supra laudato, qui sec. ix floruit, citata verosimiliterque proinde haud primum tunc scripta Vita, sed et in S. Maximini Trevirensis episoppi Actis, ab auctore anonymo, qui, quemadmodum in Commentario hisce præmisso num. 4 Henschenius, assensum ei etiam hacin re tom. xix Auctorum sacrorum pag. 59 præbente Ceilliero, ad xxix Maii diem docet, sec. viii floruit, exaratus ac ibidem ab eodem Henschenio vulgaris, synodi seu concilii Agripinensis mentio instituatur, cui bono hujus Acta,

AUCTORE  
C. B.

Acta, in quibus veluti ob hæresim exauctoratus Euphratas Coloniensis episcopus exhibetur, tam longo post hujus etatem tempore credamus conficta? Quis, queso, id, quod non nisi in summam Euphrate, ab omni alioquin posteritate pro probe Catholico habendi, ignominiam cedere poterat, a quopiam, qui quinque ut minimum seculis a Coloniensi istius antistitis etate fuerit remotus, ac proin nullis in eum seu odii seu invidiae stimulis actus, factum esse in annum inducat? Adhuc concilium illud anno, ut chronicæ, quas in capite præfert, nota indicant, 346 die Maii XII ac proin die Dominica, in quam secundum tabulas Paschales anno illo XII Maii dies incidebat, celebratum pro more tunc usitato fuit, nec usquam in formam, per antiquos Ecclesiæ canones pro conciliorum celebratione præscriptam, peccare incenit; cum autem sic habeat ac proin ejus Acta, in semetipsis considerata, omnibus omnino, qui in genuinis ac sincenis Conciliorum Actis requiruntur, veritatis characteribus sint munita, utquid ea

B seu cuius sunt, concilium pro puro ac puto figura mente habeamus?

utique hic contra eos, qui opinionem contrarium

39 Certum est, inquit loco supra cit. Artzheimius, Photini hæresin non ante annum CCCXLVII, et synodum Sardicensem innotuisse Ecclesie Orientali. Quomodo igitur Patres Ecclesiæ Occidentalis, tanto intervallo locorum et temporum disjuncti, anno uno citius eam Colonie rescire et damnare potuerunt? Quomodo Euphratas veluti huic errori insordescens et contumax ante annum CCCXLVI. dammari? Verum, quod certum esse Artzheimius hic affirmit, minime certum esse, liquet ex iis, quæ Pagius in Criticis ad annum 347, num. 5 scribit. Fuit enim, ut ibidem ostendit, hæresis Photiniana in synodo Antiochena primum ac proin jam inde ab anno, quo celebrata haec fuit, 345 damnata; cum autem sic habeat, utquid hæresis illa anno sequenti Occidentali ecclesia innotescere ac a Patribus Concilii Agrippinensis, quod tunc, non autem, ut Artzheimius ait anno 345 celebratum, damnari Euphratas veluti errori isti insordescens haud potuerit? Adhuc, etsi etiam, Photini

C hæresin ecclesie Orientali ante annum 346, ino vero ante annum 347, cuia synodus Sardicensis ab eruditissimis passim innectitur, haud innotuisse, tantisper dederimus, nihil tamen inde contra concilii Agrippinensis ejusus Actorum veritatem poterit inferri. In hisce enim nulla omnino Photini mentio occurrit, nec necesse est, ut ab hoc Euphratas errorem, ob quem in concilio Agrippinensi fuit damnatus, hausisse dicatur.

40 Audi, qui hic opportune ad institutum nostrum Sirmundus apud Labbeum tom. 2 Conciliorum col. 1805 in postumis suis in concilium Agrippinense Notis loquatur. Euphratam..., inquit, a Photino didicisse, nemo est, qui tradat, nemo, qui probare queat, tametsi consimilia docuerit. Potuit enim vel a Paulinianistis, quorum eadem fuit hæresis, doceri, vel ipsem sine auctore comminisci, sicut Leporium monachum eadem in Gallia dixisse, quæ Nestorius postea docuit, auctor est Facundus Hermianensis lib. 1 de tribus Capitulis ad Justinianum. Ita, ni vehementer fallar, argumentum, ab hæresi Photiniana, quæ ante an-

Octobris Tomus V.

num 346 Orientali ac proin Occidentalí ecclésie nota esse haud potuerit, contra Agrippinensem anni 346 synodum repetitum, penitus enerve ac elumbre evadit; quod autem ad argumenta reliqua, quæ contra eamdem synodum hujusve Acta ab Artzheimio vel a scriptoribus aliis adducantur, jam spectat, a quovis, qui in hac errores librariorum seu imperitia seu oscitantia irrepsisse admiserit, queunt pleraque haud difficulter dissolvit, cumque adeo sigillatim omnia endare operæ pretium non sit, unum duumtaxat adhuc, solutioni luculentæ haud æque ac alia patens, hic propono.

41 Id, quod omnium instar haberi potest quodque tantoper Baronium, ut synodum Agrippinensem vel falsam omnino fictitiamque, vel post Sardicensis tempora rejiciendam, judicari, commorari, eo fere reducitur:

hic proposito argumento propugnant.

Euphratas, Coloniensis episcopus, non solum Sardensi, quod a nemine revocatur in dubium, concilii inter orthodoxos Patres, qui in eam illirici urbem convenientes Christi dirinitatem et verbi consubstantialitatem adversus Arianos et Aromæos asseruere, anno 347 adfuit, verum etiam, ut Athanasius in sua ad solitariam vitam agentes epistola docet, a sancta synodo, ut una cum Vincentio, Capuano episcopo, Constantium imperatorem adiret Athanasiūnque ac socios ejus in sedes, e quibus contra jus fasque fuerant depulsi, restitui, ab eo postulare, præ aliis episcopis, quorum non pauci fidei orthoxie confessione ac defensione erant conspicui, siue delectus; cum autem, futurum fuisse, ut tum Euphratæ, si anno proxime prægresso a concilii Agrippinensis Patribus, qui omnes fere Sardensi intererant, veluti hæreticus damnatus ac de sede sua dejectus fuisset, tam honorifica legatio decerneretur, credibile haud sit, Agrippinense illud anni 346 concilium, in quo exauctoratus fuerit Euphratas, pro suppositio est habendum. Tale est, quod validissime sane contra id pugnat, quodque hic adhuc propendum duxi, argumentum; verum, etsi etiam foret ejusmodi, ut nulla plane ratione posset diluī, haud illico tamen propterea concilii ejusdem, contra quæ intorquetur, Acta veluti certo suppositio forent rejicienda.

42 Hæc enim, ut jam docui, nullam prorsus, in medium si in semetipsis considerentur, includunt falsitas notam, nec raro fit, ut, etsi quidem difficultates objectæ, quæ, ne res quæpiam gesta credatur, impeditur, via ac ne via quidem solvi posse videantur, mox tamen si omnia, quæ cum re illa conjunguntur antea que ignorabantur, adjuncta innotuerint, evanescent. Quare id quoque quantum ad modo propositum, quæ Synodum Agrippinensem impugnant, argumentum verosimiliter, si omnia, quæ ad hanc spectant modoque adhuc ignorantur, adjuncta innotescerent, locum esse sortiturum, existimari haud immerito potest. Ceterum, etsi etiam in obscuro adjuncta hujusmodi modo adhuc sint, rationes tamen, quibus qui pro synodo Agrippinensi stant, nodum illum solvere, nec irritio, ut appareat, labore, conantur, haud desunt. Ac primo quidem, quod id faciant, Euphratam, in concilio Agrippinensi damnatum, errores post evidentissimis animi sincere resipiscientis indiciis revocare itaque concili Saricensis Patres, ut, lapsus ejus memoria quo-

77 dammodo

AUCTORE  
C. B.

dammodo obliterateda, honorificam ei, veluti qui singulari, quo apud Constantium imperatorem valebat, favore, Athanasium aliosque episcopos catholicos sedibus suis restitui, facilius ac certius impetraturus esset, ad principem istum legationem decernerent, commovere potuisse, Pelavius, Sirmundus aliqui ac norissime in sua supra laudata Dissertatione Grandidierus, episcoporum etiam, qui cum ad Ecclesiam ab heresi, ob quam de sedibus suis fuerant dejecti, sincere essent reversi, restituti in hasce fuere, adductis in medium exemplis, respondent.

43 Verum, cum favore et gratia apud Constantium plurimum valuisse erroresque suos retracasse Euphratam et monumentis antiquis haud constet, nec omnes, futurum fuisse, ut ei, utcumque etiam resipiscendi, legatio hujusmodi a concilio Sardicensis Patribus decerneretur, in animum facile inducturi sint, nescio, an cum Henschenio nostro ad xii Maii diem in S. Sereatii, quam ibidem illustrat,

B Vita num. 2 dicere non prestat, Colonia episcopum, a concilio, anno 346 in civitate isthac congregato, damnatum, a Coloniensi episcopo, qui, Euphrata nomine distinctus, Sardensem concilio interfuit, esse diversum, primunque, qui, Euphraxius, Euphrasiusve aut alio similiter modo fuerit vocatus, cum posteriori, quia huic ob heresim abdicata fuerit suffectus, ab imperito librario sciolere quopiam, qui episcopi heretici nomen longe etiam a vero deformarit, ob nominum similitudinem fuisse confusum. Quod si id displiceat, in diversis episcoporum catalogis duo ejusdem nominis episcopi, quorum alter alteri in eamdem ecclesiam proxime successit, reperiuntur; cum autem sic habeat, quid si etiam tam episcopum in concilio Agrippinensi depositum, quem episcopum ei subrogatum, Euphratam seu Euphratem vocatum fuisse, perpermanque secundum seu orthodoxum cum priori, qui hereticus fuit, confundi, cum Pagio in Criticis ad annum 346, num. 6 dicamus? Reponi quidem potest, unum dumtaxat episcopum, qui Euphratas appellatur, in vulgaris episcoporum Coloniensem Catalogis recenseri, episcopoque, qui in

C concilio Agrippinensi, fuit damnatus, fuisse statim in hoc Severinum substitutum, in S. Servatii historia tradi; verum Catalogos illos

in primis Coloniensem episcopis admodum esse imperfectos ac infidos, nemo non novit, hosque nihilominus Historie S. Servatii, in qua illud traditur, auctor anonymous, sec. IX certe haud multo antiquior, cæcè est secutus. 44 Hinc factum, ut unum dumtaxat existisse Coloniensem episcopum, nomine Euphratam, credens, hunc idcirco cum episcopo, qui, et ipse Euphratas vel alio haud multum absimili nomine appellatus, in concilio Agrippinensi fuit damnatus, fecerit eundem, statimque illi in hoc Severinum, qui in omnibus laudatis episcoporum Coloniensem Catalogis Euphratæ proxime subjungitur, vereque, non quidem anno, quo concilium Agrippinense celebratum, 346, sed, quemadmodum Henschenius in supra laudata, quam illustravit, S. Servatii Vita opinatur, decem circiter aut sedecim annis post Euphratæ orthodoxo successit, fuisse a concilio Patribus suffectum, litteris mandat. Itaque tam quod Pagio, quam quod Henschenio de episcopo, a synodi Agrip-

pinensis Patribus dammato, visum est, vero admodum simile simulque supra proposito, quo non aliud contra synodum Coloniensem validius militat, argumento elevando ac penitus enervando riam, reliquis omnibus faciliorem ac planiorem aperire, existimo. Hasce porro, quas varii eruditii assignant, Grandidierus in sua supra laudata Dissertatione recenset ac deinde rationibus aut certe plerisque, quibus synodi Coloniensis hinc veritas, inde falsitas cerosimilis efficitur, lectori expositis, ita demum verbis Gallicis, Latine hic a me redditis, suam ea de re disputationem concludit: In hoc verisimilitudinum conflictu nonne pro synodi Agrippinensis Actorum, quæ in semetipsis considerata nihil, quo suspecta reddantur, exhibent ac preterea in totius antiquitatis suffragio majorique auctorum recentiorum numero, ut Petavius animadvertisit, sunt fundata, veritate sententiam ferre oportet? Ita ille et sane, meo quidem judicio, haud inepte; cum autem sic habeat ac proin Agrippinensis anni 346 synodus vere habuisse locum sit censenda, consecutarum est, ut, qui Sanctinus ab Articlavio seu Articlavorum in hac nominatione tur ac inter episcopos, qui concilio nomine suo interfuturos miserunt, recensetur, sec. IV circiter medio floruerit.

45 Verum quid ibi Articlavorum vocabulum? In concilio isto non tantum prout apud Labbeum loco supra cit. exhibetur, verum etiam prout apud Chapeavillum ex Egidii Aurex-Vallis monachi ad pontificum Tungrensem per Harigerum Gesta additamentis tom. I, cap. 21 vulgatum exstat, Articlavorum exaratur, hincque polissimum, ni fallar, factum, ut non a Laticlavo, sed potius ab Articlavio, prout in Suriana ejusdem concilii editione habetur, legendum, Sirmundus in suis in id apud Labbeum supra cit. Concil. tom. 2 Adnotationibus existimari. Verum quæ gens queva natio per Articlavos, qui locus per Laticlavum seu Articlavum significatur? Verodunenses per Articlavos significari, Egidius Aurex-Vallis monachus apud Chapeavillum sese existimare, loco mox cit. prodit; certo autem per Sanctinum ab Articlavio designari Verodunensem antistitem, Sirmundus in Adnotationibus mox. cit. affrat, quod scilicet, ut addit, et Sanctinus fuerit Verodunensis episcopus et Verodunum olim urbs Clavorum vocata. Ita ille, pro se, ut, quod postremo hic ait, probatum det, citans Bertharium presbyterum, qui apud Dacherium tom. 12 Spicil. pag. 252 de S. Sanctino, Verodunensi episcopo loquens, in Euphratæ episcopi, quæ in concilio Agrippinensi facta est, depositione partem habuisse Sanetinum, urbis Clavorum episcopum, in Vita S. Servatii, legi ait itaque non tantum, urbem Verodunensem vocatam olim fuisse urbecm Clavorum, docet, verum etiam facit, ut hanc, quam ita in S. Servatii Vita appellari indicat, unam eamdemque cum urbe, quæ vel Articlavorum vel Articlavum in dicti concilii Actis nuncupatur, existimare possimus.

46 Quod si itaque Egidio et Sirmundo, qui sibi Bertharium, sec. IX et seq., ut supra docui, scriptorem, imo et hoc, a quo laudatur, antiquioremetiam S. Servatii Vitam suffragantem habet, assentendum hic sit, existisse Verodunensem episcopum, qui et vocatus fuerit Sanctinus

sudenter, vero  
similiter haud  
habendum,

Sanctinumque,  
Verodunensi-  
um,

F

A *nus et circa sec. iv medium floruerit, e concilio Agrippinensi, cum id ejam dictis pro fictitious, ut nonnulli volunt, habendum, haud sit, potest concludi. Ast vero, nec urbem Clavorum, nec Articlavum sive Articlavorum urbem olim vocatum fuisse Verodunum, Valesius in Galliarum Notitia pag. 598 contendit; ea autem ipsi sedet sententia, quod, ut ait, a nullo scriptore antiquo Verodunum ita vocari inventiatur. Verum, ait tom. iv Monument. Eccles. pag. 721 Tillemonius, a Valesio urbs alia, cui hujusmodi appellatio attribuatur ac Sanctinus episcopus praesesse potuerit, haud inventitur; cum autem sic habeat, nec, etsi etiam fictitium dumtaxat esse Agrippinense concilium, tantisper daremus, verosimile ullo modo sit, factum esse, ut ii, qui concilii Acta confinxerint, urbi in hisce, quae non existeret, Sanctinum, nisi ipsitem figmentum suum destruere voluisse contra omnem veri speciem dicantur, praesecerint, reliquum est, ut cum Aegidio, Aureo, Vallis monacho et Sironndo admittatur, per urbem, quae vel Articlavorum B vel Articlavum in Actis illis appellatur, designari urbem Verodunensem, quae, quamvis quidem neutro ex hisce nominibus, appellatione tamen, qua ad eorumdem vel unum vel alterum quan proxime accedit, a Siegerbo etiam ad annum 1047, itemque apud Dacherium tom. 12 Spicil. pag. 276 a Laurentio Leodium, nulla etiam Concilii Agrippinensis ratione habita, distinguitur, ac porro distinguiri div etiam ante sec. xi hocque ipso seculo consueverat, ut Hugo Flaviniacensis, qui tum floruit, apud Labbeum tom. 1 Bibliothecæ Ms. naa. 79 testatur.*

nomen errorem irrepsisse, nihil suadet, civitatis verosimiliter haud alterius, quam Verodunensis, existiter episcopus, cumque nec ex episcoporum Verodunensium Catalogis, nec ex ulla alia fide dignis documentis episcopus Verodunensis, nomine Sanctinus, a Sanctino, quem ut Sanctum ac ut primum suum Episcopum Verodunenses venerantur, diversus, innotescat, consecrarium e modo dictis est, ut hic sit ille ipse Sanctinus, qui in Agrippinensi concilio reluti urbis Articlaravorum seu Verodunensis episcopus memoratur.

AUCTORE  
C. B.

*sec. iv circiter  
medio sedisse,  
verosimile  
redit,*

*47 At vero, inquies, sit ita, ut hic contenditur; in conciliis Agrippinensis Actis Verodunum per Artielavorum urbem seu Artielavum significetur, nondum tamen inde consecutarium certo erit, ut Sanctinus, qui in Actis illis Sanctinus ab Artielavo seu urbis Artielavorum vocatur, indubie Verodunensis, non autem alterius civitatis, episcopus exsistiterit. Cum enim ex ante dictis in episcoporum sediis que, quas hic occuparunt, nomina, in Actis illis expressa, errores irreperirent, fieri potest, ut hanc recte forte sedes, quam Sanctinus occupavit, urbs*

dunensis presbytero, laudatur, cumque, uti hic  
ait, Sanctum urbis Clavorum episcopum, ac  
proin e supra dictis Verodunensem, in Eup-  
hrate, Coloniensis episcopi, depositione, ab  
Agrippinensi anni 346 concilio facta, partem  
habuisse, memorie prodat Vitæ illius scrip-  
tor, fuerit et ipse opinionem, qua is Sanctus  
noster Verodunensis episcopus anno 346 seu  
sec. circiter quarto medio Veroduni sedisse  
putatur, haud dubie seculus; cum autem sic  
habeat, est sane ob omnia de hoc arguento  
jam dicta, cur et nos eamdem, quam vel solum, F  
ut docui, Agrippinensem jam sepe memoratum  
concilium verosimilem efficit, amplectamur,  
ac proin, S. Sanctinum, Verodunensium pri-  
mum episcopum, sec. iv circiter medio Verod-  
unensi ecclesiæ præfusum, si non ut certum,  
ut verosimile saltem, admittamus.

C Articlavorum seu Articlavum in iisdem Actis appelleatur, utque proinde, cum ei forte civitas alia, cui episcopali munere episcopus, nomine Sanctinus, præfuerit, substituenda sit, haud immergit etiam in dubium, Verodunensisne, an civitatis alterius episcopus existiterit, qui in dictis Actis Sanctinus Articlavorum seu ab Articlavo nuncupatur, revocari queat. Ita adhuc, ne Sanctinus, Verodunensis episcopus, qui in Agrippinensi concilio partem habuerit, admittatur, potest argui; verum urbi, quæ Articlavorum seu Articlavum in concilio Agrippinensis Actis nominatur, urbem aliam, cui episcopus, nomine Sanctinus, præfuerit, haud substituendam, vel ex eo concludendum apparel, quod urbs alia, cui episcopus, nomine Sanctinus, concilii Agrippinensis tempore seu anno 316 præfuerit, haud inventiar, nec ullus umquam urbem Meldensem, quam Sanctinus etiam rexit, fuisse urbem Clavorum seu Articlavum vocatam, vel somniariat; cum autem sic habeat, Sanctinus, in concilio Agrippinensi memoratus, in cuius equidem

ut docui, Agrippinense jam sape memoratum concilium verosimilem efficit, amplectantur, ac proin, S. Sanctinum, Verodunensium primum episcopum, sec. IV circiter medio Verodunensi ecclesiae praefuisse, si non ut certum, ut verosimile saltem, admittamus.

49. Tempore itaque, quo Sanctinus sedem Verodunensem occuparit, utcumque hunc in modum jam determinato, modo etiam, ad quod usque circiter tempus hic Sanctus noster post dictum Agrippinense anni 346 concilium vitam protraxerit et an hanc, ut memorie etiam proditum inventur, martyrio terminarit, examinemus. Inter Sanctinum, quem veluti primum suum episcopum Verodunenses venerantur, et Pulcrorium seu Polychronium, quem circa annum 450 sedere incepisse constat, tres dumtaxat episcopi medii, Maurus videlicet, Salvinius et Arator in omnibus vulgaris probatioris note episcoporum Verodunensium Catalogis numerantur; cum autem inter annum 450 et S. Sanctinum, si hic duobus dumtaxat adhuc tribusve post concilium illud

AUCTORE  
C. B.

annis ecclesiae Verodunensi praefuisse, anni haud pauciores quam centum intercessissent, tresque tantummodo episcopos tanto temporis spatio Verodunensem sedem occupasse, verosimile haud sit, necesse appareat, ut Sanctinus pluribus certe, quam duobus tribusve, post idem concilium annis ecclesiae Verodunensi adhuc praefuisse statuatur. Verum ad quem quidem haec numerum ascenderint, seu ad quod circiter usque tempus Sanctinus adhuc post annum, quo praefatum concilium celebratum, 346 Verodunensem ecclesiae gubernari? Nihil omnino, ut mihi equidem appetat, impedit, quo minus is Sanctus noster concilii hujus tempore juvenis adhuc exstisset, sedem Verodunensem post adhuc usque ad annum circiter 375, imo forte (jam supra num. 35 dicta vides) usque ad annum 384 occupasse, paulo quedeinde post, cum ecclesiam Meldensemmoderandam antea accepisset, obiisse credatur.

50 Et vero id, ut potest, ita fere re etiam ipsa factum esse, verosimile mihi appetit primo quidem, quod anni dumtaxat fere septuaginta, qui ita a tempore, quo Veroduno Meldas Sanctinus migravit, usque ad annum 450, circa quem, ut dictum, Pulchronius sedere incepit, fuerint elapsi, inter Maurum, Salvatum et Aratorem dividendi supersint, illique a tribus hisce Verodunensis episcopis, si singuli paulo pluribus quam viginti annis, quod a veri specie neutiquam abhorret, sedisse statuantur, impleri facile potuerint; deinde vero, quod, ut appetit, nihil etiam obstet, quo minus Meldis annis circiter 250, qui a mortis S. Sanctini tempore, secundum jam dicta computato, usque ad annum 626, quo cathedralm Meldensem S. Faro occupare incepit, excurrerint, episcopi Meldenses octodecim, qui, quemadmodum supra jam docui, hunc inter et S. Sanctinum intercessere medi, sedisse credantur. Porro, ut ad aliud, quod hic etiam examinare mox proposui, quodque hac die examinatum iri, jam antea ad tertiam Octobris diem, ad quam a Ferrario, ut mox videbimus, Sanctinus et Antoninus, ut Martyres, Lutetiae Parisiorum annuntiantur, in Praetermissis promiseramus, modo veniam, San-

Ctinum sub Domitiano vel Nerva perperam locari martyriumque proinde, etiamsi id subiisse daretur, sub imperatorum illorum alterutro haud subiisse, ex iis sane, que de tempore, tam quo Sanctinus Veroduni sederit, quam quo inde Meldas migrans ibi obierit, jam diximus, nemon non eruet; verumanne vel martyrio vitam finit is Sanctus noster? Saussayus, qui eum, ut confessorem, tam ad xxii Septembri, quam ad xi Octobris diem, in Gallicano suo Martyrologio annuntiarat, postea veluti quod in hoc scripseral correcturus eundem simul et Antoninum ut martyres ad tertiam Octobris diem in Operis illius Supplemento signavit.

51 Verum, etsi quidem in elogio, quo ibidem ambos hosce Santos nostros exornat, fuisse eos Meldis Parisios, eodem die quidem recurrente, at diverso anno, abductos, ibidemque, praestanti certamine sigillatim confecto, martyrii palmarum adeptos, affirmet, nec ullum hactenus, qui haec ante ipsum prodiderit memoriae, inveniam, primus tamen Martyris titulum Sanctino attribuisse a Duplessio Hist. Meldensis tom. I, pag. 620 perperam asseritur; id enim ante illum jam praestiterat

Ferrarius, qui, quamvis Sanctinum hodie D paucis hisce verbis Viroduni S. Sanctini episcoli absque Martyris titulo annuntiet, eundem tamen, quod sane mirum videri potest, veluti martyrem ad tertiam Octobris diem hunc in modum signat: Lutetiae Parisiorum SS. Martyrum Sanctini et Antonini sub Domitiano. Nec ea in re Ferrarius tantum, sed et qui Verodunense, quod penes nos exstat quodque anno 1625 notatur excusum, Breviarium condidere, Saussayum præcessisse sunt censendi. Etsi enim hi, non Martyris, sed Confessoris tantummodo titulum Sanctino adscriptor, in Lectionibus tamen, quas hodie de isto Sancto nostro recitandas proponunt, martyrio eum vitam finisse, diserte affirmant. Verum, etsi sic habeat, non est tamen etiam, cur vel ipsi primi pro Martyre obtrusisse Sanctinum existimenter. Martyrio enim coronatum fuisse hunc Sanctum nostrum, Acta ejus, compendio a Calmeto loco supra cit. exhibita ac, ut hic scriptor ait, sec. x conscripta, luculentissime etiam tradunt. Imo vero cum ex Actis hisce pleraque, ut apparel, alia, que in dictis Breviariorum Verodunensis Lectionibus narrantur, sint deprompta, ex iisdem quoque, qui hasco concinnarunt, Sanctini, quod referunt, martyriu[m] hausisse, opinor.

in Actis, a  
Calmeto in  
compendium  
contraxis, di-  
catur,

52 Ast, Actis illis, Sanctinum facientibus martyrem, assentiendum? Cum nec Bertharius supra laudatus, qui sec. IX natus est, nec quis scriptor alius, qui vel eo ipso, quo dicta Acta fuere contexta, sec. x vel citius floruerit, quidquam usquam, e quo martyrio vitam terminasse Sanctinum, colligas, suppeditet, imo vero, cum ipsamet fictitia, que supra transcripta Hinckari epistola includit, S. Sanctini Acta, martyrio hunc e vivis non fuisse sublatum, dilucide prodant, unde, queso, scriptor anonymous, qui Acta a Calmeto compendio exhibita, contextuit, didicil contrarium? Id ego edicendo haud sum; verum, cum pleraque, que narrat, commentilia, ut apparel, sint, ac, ut jam monui, tum dumtaxat, dum quid, quod aliunde probe confirmari potest, memoriae prodit, fidem sibi adjungat, enimvero, cum aliunde probari nulla plane ratione queat S. Sanctini martyrium, non est, cur ipsi, id asserenti, assentiamur. Hugo Flaviniacensis, qui, quemadmodum num. 22 indicavi, laudata, que auctor iste anonymous scripsit, S. Sanctini Acta sibi prælucenia habuit, ea etiam, que in hisce de ejusdem S. Sanctini martyrio legerat, recensel, et tamen hancquaque id, etsi interim, que in iisdem Actis narrantur, pleraque alia, ut ut ab omni etiam veri specie abhorrentia, admittat, credendum existimari. Audi, qui apud Labbeum tom. I Bibliothecæ MSS. pag. 82 opportune ad institutum nostrum loquatur.

53 Legitur sane, inquit, in antiquioribus ostendunt ejus (S. Sanctini nimurum) gestis, quod, cum Meldis rediisset, tyrranum increpaverit, quod res Ecclesiae diripuisse, et ob id illum ira præcipiti fervidum, gladio adactum beatum Virum vita transmisso perpetua. Apparet etiam nunc in ipso Viri beatissimi capite, sicut relatum est ab his, qui viderunt et ossa ejus sanctissima conrectaverunt, sectio gladii materialis, ita ut media pars capitis, ipsa videlicet pars anterior, in qua posita sunt fenestræ oculorum, non habeatur cum reliquo corpore, et quasi

etsi interim  
martyris titu-  
lo domatus in-  
veniar, imo  
et martyrium  
subiisse

A quasi gladio secta et divisa videatur pars posterior ab anteriore. Qualiter ergo servum suum Dominus ad se evocaverit, ipse novit, qui eum praelegit ante secularia tempora; nos credimus, quia, etsi ejus animam gladius persecutions non abstulit, palmarum tamen martyrii non amisit, quia totius vitae ejus excursus jugis fuit cum principe mundi conflictus. *Ita ille, nec est, cur hic ab Hugone ob ea, quæ verbis hisce ipsomet Hugo scribit, dissentendum quia arbitretur.* Cum enim fieri queat, ut mortuorum capitula vi sibi vel casu vel etiam studiose illata scindantur bifariam, ex eo sane, quod capitula S. Sanctini pars posterior quasi gladio ab anteriore videatur divisa, fuisse hunc Sanctorum nostrorum gladio, quo caput ejus sectum fuerit bifariam, e vivis sublatum, inferni non potest.

hic adducta.

B 54. *Et vero, cum Sanetus, non sub imperatoribus, christianos dirissime persecutis, sed quemadmodum eam supra dictis nemo non colliget, pace Ecclesiae jam dudum redditis, floruerit, gladio eum pro fide occubuisse, verosimile haud apparet. Fuisse quidem, non quod Christi fidem abnegare noluisset, sed quod tyrannum, qui Ecclesiae bona expoliarat, incipisset, Sanctum occisum, supra laudata ejus, ut Hugo, qui haec sibi praefulcentia habuit, verbis jam nunc recitatis prodidit, Acta antiquiora tradunt; verum quis ille in hisce memoratis, qui etiam, fide Christi late propagata, ecclesie bona diripere episcopumque ob haec defensa occidere aussus sit, tyrannus? Hunc ego, non secus ac alia fere omnia, que in Actis illis leguntur, e sola fingendi licentia natum, vehementissime suspicor. Universa propemodum, quibus Sanctinus exstat inscriptus, Tabula sacra eum vel Confessoris titulo tantummodo distinguunt, vel certe Martyrem haud appellant. Tabulis sacris accedit Meldensis ecclesia, quæ, quemadmodum penes nos exstans ejus Breviarium fidem facil, Sanctum hodie, non ut Martyrem, sed ut Confessorem colit. Nec, ut appareat, Meldensi ecclesiae hic penitus adversatur Verdunensis. Etsi enim, ut jam antea docui, Sanctinus in Officio, que hodie ab hac honoratur, martyrium subiisse dicatur, Confessor tam in titulo, quem id prefert, quam in oratione, quam proponit, nuncupatur idemque tam in orationibus tribus diversis, quas hodie in S. Sanctini Missa Verdunense penes nos exstans anni 1554 Missale suppeditat, quam in Kalendario, huic praefixo, etiam fit. Utul sit, cum equidem Sanctini, qui præterea in pace defunctus in Verdunensi num. 65 hinc danda sec. xi inscriptione assertur, martyrium in probatae fidei Actis fundatum et jam dictis haud sit, opinione, que eum Confessorem facit, cum Duplessio aliasque passim eruditis omnino ob jam dicta standum opinor, sicque, quod hic de Sanctino monstrandum ultimo erat, monstrasse contentus, sermonem modo ad S. Antoninum converto.*

C 55. *Hic Sanctus noster in episcopatum Meldensem S. Sanctino proxime successisse in hujus supra hoc transcriptis, quæ Hincmarii epistola includit, Actis assertur, idque ipsum in aliis, quæ, ut num. 22 docui, Hugo Flavinicensis contextus, S. Sanctini Actis itemque in Creveni et Canisii num. 1 laudatis, quibus et Usuardi Lubeco-Coloniensis editio consonat,*

*Martyrologii dilucide etiam traditur. Adhæc in omnibus vulgatis episcoporum Meldensium Catalogis proximum a S. Sanctino locum occupat Antoninus, scriptoresque propemodum omnes, qui Sanctum faciunt Meldensem episcopum, proxime ei in hanc sedem sufficiunt Antoninum. Nec desunt hisce etiam addenda monumenta, quæ, quamvis quidem Antoninum nec proximum Sanctini in sedem Meldensem successorem, nec Meldensem episcopum faciant, eum tamen Episcopi titulo distinguunt. Verum, etsi sic habeat ac porro Antoninus etiam ut episcopus in Meldensi anni 1640 Breviario colatur, imo et in Kalendario seu Directorio, huic praefixo, Meldensis Episcopus vocetur, in antiquis tamen ecclesiæ Meldensis Breviariis, ut apud Duplexium Hist. Meldensis tom. I, pag. 622 notatum invenio, episopis. Meldensibus haud accensetur. Adhæc nullum omnino, quo Antonino vel episcopatus asseratur, aequalis seu paris cum supra laudatis S. Servatii Vita conciliique Agrippinensis Actis, quæ juxta ac alia supra adducta pro S. Sanctini episcopatu stant, antiquitatis monumentum inveniatur. Hinc supra, cum mihi haud tam tute S. Antonini, quam S. Sanctini episcopatus asseri posse videatur, in Commentarii hujus capite Episcopi titulum, non nisi particula forte, quæ dubitantibus esse solet, adhibita, Antonino attribui.*

E ac eodem, quo  
Sanctinus, sec.  
iv proiecto ob-  
servit, est dicen-  
dum.

56. Adhæc, cum verosimiliter S. Sanctinus aliquamdiu etiam, ut supra docui, ultra sec. iv medium vitam protraxerit ac porro S. Antoninus, etiamsi Sanctino superstes vixisse passim credatur, eodem tamen, ut puto, quo hic, sec. iv magna sui parte jam elapsa excesserit e vivis hinc supra, utrumque Sanctum nostrum verosimiliter sec. iv proiecto obiisse, in margine indicavi. Ceterum id, ut e jam dictis haud Sanctino, ita nec Antonino per martyrium obvenisse est dicendum. Etsi enim hic Sanctus noster a Ferrario in generali Catalogo itemque a Saussayo in Martyrologio Gallicani Supplemento Martyris titulo ad tertiam Octobris diem donetur, in aliis tamen omnibus, quibus inscriptus exstat, Fastis sacris Confessor tantummodo nuncupatur, nec sibi Ferrarius et Saussayus, cum prior quidem in dicto Catalogo ad xxxii Septembri, posterior vero in ipsomet suo Gallicano Martyrologio ad xi Octobris die m confessorem dumtaxat faciat Antoninum, satis constant. Porro Fastis sacris, qui, ut dixi, Antoninum Confessoris tantummodo titulo insigniunt, jungi possunt ipsam fictitia, quæ supra huc transcripta Hincmari epistola complectitur, S. Sanctini Acta, quæ juxta ac alia jam sèpius laudato, quæ Hugo Flavinicensis composuit, S. Antoninum non martyrio, sed in pace vitam terminasse, dilucide tradunt. Nec ut Martyr, sed ut Confessor in Meldensi, quod mihi ad manum est, anni 1640 Breviaria S. Antoninus colitur; ut sane non sit, cur hic Sanctus noster, quem martyrii palmarum adeptum, nec ipsa, utul e dictis martyrem facientia Sanctinum, commentitia hujus, que Calmetus compendio exhibet, Acta tradunt, terminasse martyrio vitam credatur. Hinc simul et ob ea, quæ num. 54 dixi, in Commentarii capite Confessoris titulum tam S. Antonino, quam S. Sanctino, nulla omnino, quæ animum de re dubium prodat, loquendi formula adhibita, adscripsi.

§ IV

idemque he S.  
Antonino, qui  
et ipse forsan  
exstiterit epi-  
scopus,

§ IV. S. Sanctini corpus Verodunum Meldis portatur ibique deinde, communicata interim cum Meldensibus ejus parte, iterum ac tertio in hierothecas novas transfertur.

S. Sanctini  
corpus, quod  
Meldis diu  
fuerat serva-  
tum,

Duplessius Hist. Meld. tom. I, pag. 4 et seq. Ecclesia, quæ modo Meldis S. Sanctini nuncupatur, nonnulla, num. 36 lectoris oculis hic jam subjecta, præfatus ita deinde verbis Gallicis, Latine a me redditis, prosequitur: Preciosas corporis ejus exuvias venerando hoc in loco diu asservaverunt fideles. Seculo XI Mercatores quidam Verodunenses Meldensium huic hotori invidentes, famem, qua totam regionem affligebat, sibi verterunt in commodum, iisque, qui thesaurum custodiebant, donata quapiam argenti summa, sibi ut sacras illas reliquias auferre licet, impetrarunt, easque Veroduni in S. Vitoni abbatia, ubi hodieque servantur, deposuerunt. Ita ille, S. Sanctini corpus tum adhuc Meldis, dum inde Verodunum, quod verosimilius anno 1044 ex infra dicendis factum, deportaretur, in ecclesia, nostri istius Sancti nomine insignita, fuisse asseratum, non obscure indicans; ast anne hac in re a vero haud aberret, dubitari posse videtur. Decanus enim et capituli Meldensis canonici, qui, quemadmodum ex horum litteris, num. 17 hoc transcriptis, liquet, S. Sanctini corpus quiescere adhuc penes sese, anno 1259 putabant, non collegiatæ S. Sanctini, sed cathedralis Meldensis ecclesiae existisse videntur.

58 Adhæc S. Sanctini corpus, quadranginta amplius post obitum ejus annis elapsis, in cathedrali Meldensi ecclesia depositum, ibidem usque ad tempus, quo Verodunum fuit translatum, quievisse, Wasseburgius in suis Galliæ Belgicæ Antiquit. fol. 29 verso affirmat eique suffragatur Hugo Flaviniacensis, qui S. Sanctinum Meldis fuisse Verodunum a Verodunensibus delatum, apud Labbeum tom. I Bibliothœcæ MSS. pag. 123 scribens, Sanctinum tunc Meldis in majori seu cathedrali ecclesia positum fuisse, diserte tradit. Hinc etiam, ni fallar, est factum, ut Tillemontius, Meldensis in cathedrali, an in S. Sanctini ecclesia sacram hujus corpus quiescere, Meldenses sec. IX putarint, tom. IV Monumentorum ecclesiast. pag. 721 dubitari. Verum, sive in harum ecclesiarum una, sive in altera sacram illud pignus tum ac post, dum Meldis transferretur, fuerit servatum, inde equidem id vere, uti ex infra dicendis patescet, Verodunum fuit delatum. Qui res gesta sit, sacerdos, qui in hac magnam partem habuit, Verodunensi S. Vitoni monacho, qui post Meldas venerat, narravit. Ita Calmetus, ipsissimnet etiam transcriptis sacerdotis illius verbis, e Verodunensis S. Vitoni abbatiæ MSS. in sua de primis ecclesiæ Verodunensis episcopis Dissertatione col. 64 et seq. nos docet.

59 Audi, qui verbis Gallicis, Latine a me red-

ditis, ibidem loquatur: S. Vitoni, inquit, religiosus, nomine Richardus, quorundam negotiorum causa Carnotum ab abbatore suo missus, Meldis transivit, ibique in suburbio ex adverso vetuste ecclesiae est hospitatus. Sacerdos atatis admodum profectæ attulit ei, quæ reficiendo corpori servirent, cumque, Verodunensem esse, intellexisset, ab illo, sanctumne Sanctinum, episcopum Meldensem, et locum, quo sepultus esset, cognosceret, est scisitatus.

Religiosus Sanctum illum, cum exstisset etiam Verodunensis episcopus summaque in generatione corpus ejus in S. Vitoni abbatia fuisse, sese novisse, respondit. Sacerdos subjecit: Si mihi silentium sponderis, dicam tibi, qui sacrum illud pignus ad monasterium verstrum fuerit delatum: «Richardo, quod petebat, pollicito, prosecutus est sacerdos eique dixit: «Fame valida in hac regione exorta, plures tam clerici, quam laici alio abscedere fuerunt compulsi. Id hisce episcopus ea lege permisit, ut quatuor in ecclesia Meldensi pretores sbyteri, qui ibi officium obirent reliquias E ac thesaurum custodirent, relinquenterunt; unus e quatuor, qui ibidem remanserunt, ego exstisti. Eo temporis intervallo mercatores quidam Verodunenses, ex Hispania revertentes, Meldas venerunt meque ad caenam invitauit. Inter confabulandum eis declaravi, sub custodia mea positum esse S. Sanctini corpus. Tam obnixe, ut id eis darem, me rogauit, ut tandem, quod petebant, me facturum sim pollicitus. Argenti summam haud modicam largiti mihi sunt; hanc cum tribus aliis sacerdotibus, reliquiarum custodibus, sum partitus. Una lipsanothecam aperiuimus; sacra eis ossa commisimus, haecque festinatione quam maxima Verodunum asportavere. »

60 Hanc reliquiarum S. Sanctini translationem, quam vere factam, ex infra dicendis patescet, Hugo Flaviniacensis, anno 866 innectit; ast perperam id abs illo fieri, modo hic juerit, priusquam ad alia pergam, ostendisse Bertharius, jam supra plus semel laudatus, brevis Episcoporum Verodunensium Historiae auctor, hanc haud ante annum, ut Tillemontius tom. IV Monumentorum ecclesiasticorum pag. 722 probat, 915 ac proin haud prius, quam cum quinquaginta circiter anni F a tempore, cui dictam S. Sanctini Verodunum Meldis translationem Hugo Flaviniacensis ligat, essent elapsi, conscripsit, et tamen, dum id fecit, sese, nisi Meldis foret S. Sanctini corpus, quoniam loco id existeter, compertum haud habuisse, in Historia illa apud Dacheryum tom. 12 Spicil. pag. 252 luculentissime prodit; cum autem is episcoporum Verodunensium historiographus Veroduni versaretur, ibidem esset ecclesiæ cathedralis canonicus ac in mandatis, ut quidquid de Verodunensibus episcopis vel legisset vel aliunde intellexisset, litteris consignaret, accepisset, quis, queso, si quinquaginta dumtaxat circiter ante annis S. Sanctini corpus Verodunum Meldis fuisse allatum, ignoraturum id eum fuisse, in animum inducat? Haud dubie itaque in tempore, quo S. Sanctini corpus Verodunum Meldis fuit delatum, determinando a veritate Hugo aberravit. Ast quandonam igitur id factum dicamus? Res certe ante annum 915, uti e jam dictis nemo non colliget, haud acciderit, cumque tunc, cum famæ valida in regione esset exorta

quodque ea,  
quæ hic expo-  
nitur, ratione  
a mercatori-  
bus Verodu-  
nensibus

obtentum, inde  
ab his, non  
anno 866, nec  
anno,

A exorta, gestam esse, fidem faciant num. præced. e Calmeto huc transcripta sacerdotis Meldensis verba, oportet, ut, fame quipiam, quæ post annum 915 fuerit exorta, Gallias affigente, S. Sanctini corpus Verodunum Meldis statuatur delatum.

*ut Wasseburgius primus putavit,*

61. Wasseburgius in suis Galliae Belgicæ Antiquitatibus fol. 29 verso verbis Gallicis, quæ Latina facio, sic scribit: Corporis S. Sanctini reliquiae, honorifice et reverenter in cathedrali Meldensi ecclesia depositæ... ibidem manserunt usque ad tempus Roberti, Francorum regis, Hugonis Capeti filii, quo regnante, famæ adeo valida Franciam affixit ut eas quatuor presbyteri, dictæ ecclesiæ custodes, vendiderint Verodunensibus quibusdam mercatoribus, qui eadsen Verodunum ad S. Vitoni ecclesiam, ubi honorifice grandi lipsanothece ferotroque argenteo inclusæ hodieque servantur, anno circiter 1032, cum S. Richardus dictæ S. Vitoni abbatis abbas, Rambertusque Verodunensis episcopus esset, detulere. Robertus, Francorum rex, de quo hic

B. Wasseburgius, anno 1031; ut ad hunc annum Pagius in Criticis ostendit, e vivis excessil, famæisque hic memorata non nisi post ejus obitum videtur exorta. Diversa enim, ut opinor, haud existentia a fame, quam, narrata primum dicti regis morte, exortam esse, Glaber Rodulphus apud Chesnium Historiæ Francicæ Scriptorum tom. 4, pag. 43 memorie prodiit. Verba, quibus id facit graphicè que horrendam, de qua loquitur, famem describit, partim hoc, quod infra usui adhuc sint futura, hoc transcribo. Sic habent: Sequenti.... tempore cepit in universo orbe terrarum famæ convalescere ac interitus pene universi humani generis immixtæ. Nam temperies aeris sic intempestiva est effecta, ut nullius satiationis proveniret tempus congruum nec missione præcipue ob inundantium aquarum foret opportunum. Videbantur enim inter se ipsa elementa pugnam discordiæ agere... Assiduis enim imbrisbus ita compluta erat universa tellus, ut in spatio trium annorum nulli reperirentur sulci utiles seminibus.

C. 62 Ita ille, de eodem mox argumento plura alia ad institutum nostrum haud facientia huc quæ proinde haud transcribenda adjungens. Verum an fame, quæ ab eo memoratur, queque, quamvis Roberti regis obitu sit posterior, jam inde tamen ab anno 1032 initium accepisse potest, durante, S. Sanctini corpus Meldis Verodunum circa annum 1032, ut Wasseburgius verbis supra huc transcriptis ait, fuit delatum? Duplessius Hist. Meldensis tom. 1, pag. 621 sic scribit: Quod ad eventus illius (translationis corporis S. Sanctini Verodunum) annum determinatum spectat, posset hic cum eodem auctore (Wesseburgio scilicet) anno 1032 aut, si velis, emortuali Regis Roberti anno affigi. Eodem enim anno famæ adeo validam Franciam incubuisse, ut parum absfuerit, quin alter alterum manducaret, Glaber Rodulphus (Verba ejus mox recitata videsis) nos docet. Hæc laudatus Duplessius; verum cum Glaber non nisi post narralam regis Roberti mortem suppeditet, quæ num. proxime prægresso ex eo recitavi, verba, hisce certe, ut consideranti patescet, eo ipso, quo rex Robertus obiit, anno in Francia oblinuisse, de qua loquitur,

famem, haud docet. Adhæc, elsi etiam, famem illam anno 1032 in Francia esse exortam, fuisseque, eadem durante, S. Sanctini corpus Meldis Verodunum translatum, tantisper derimus, inde tamen, cum famæ ista triennio, ut Glaber verbis num 61 recitatis tradit, obtinuerit, translationem illam determinato anno 1032 inexactam, inferri haud poterit. Wasseburgius, qui ad hunc circiter annum per verba num. 61 recitata eventum istum retulerat, postea eundem, mutata sententia, in annum 1044 per verba, quæ in suis Galliae Belgicæ Antiquitatibus de Richardo I, Verodunensem ab anno 1039 usque ad annum 1046 episcopo, tractans fol. 284 verso exhibet, recedit.

63 Juverit et ista, e lingua Gallica in Latinam versa, lectoris oculis hic subjecisse. Sequentia hæc sunt: Invenio etiam, ipsum extitisse primum, qui feretro seu lipsanothece includi jusserit S. Sanctini corpus, quod Meldis Verodunum Ramberti successoris sui tempore fuerat delatum, ut continetur in quibusdam abbatiæ S. Vitoni actis, que tamen hic a vero aberrasse videntur. Nam si attente expendamus veros historicos, ut supplementum Eusebii et

*item Wasseburgius statu-*  
*i,*

Sigeberto, memoratum sacrum corpus Meldis Verodunum dicti Richardi tempore et quidem ipso anno millesimo quadragesimo quarto delatum fuisse, cum iis dicemus, non autem tempore, in Actis illis contento et expresso, qui est annus millesimus trigesimus secundus; quod credibile non est. Nam quemadmodum, illud a Verodunensibus, per quos a Meldensibus emptum fuerat, nota hand infima mercatoribus, durante magna, quæ vere Galliam et Germaniam dicto anno millesimo quadragesimo quarto affixit, fame, Verodunum fuisse delatum, veritati est consonum, ita etiam, dictum Richardum primo istud capte includi feretroque impone fasces, est certum. In Eusebii supplemento et Sigeberto, quod in hisce tradi, Wasseburgius hic ait, ego nusquam invenio; ait hic scriptor, in Eusebii Supplemento et a Sigeberto, quia id annum 1044 in Chronico habet, famæ valida Galliam et Germaniam profligat, memoriae prodi, famem validam in Gallia et Germania anno 1044 obtinuisse, hincque consectarium esse, ut tunc Verodunum S. Sanctini corpus, quod eo, fame in Galliis exorta, delatum fuisse, aliunde noscebat, transferri contigerit, forte dumtaxat nulli.

64 Utul sit, sacrum illud pignus non circa annum 1032 seu tunc, cum famæ a Glabro memorata, sed anno 1044 seu tunc cum famæ, cuius verbis mox datis Sigebertus meminit, in Francia esset exorta, Verodunum fuisse delatum, verosimilius mihi appetet, primo quidem quod famæ, a Glabro memorata, non solam Franciam et Germaniam, sed totum terrarum orbem (scriptoris hujus verba supra huc transcripta videsis) affixerit, famæque, cuius occasione fuisse S. Sanctini corpus venditum Verodunumque translatum, Meidensis proiectæ zelatis sacerdos, loco supra cil. a Calmelo allegatus, relutit, non per totum (neque enim hoc in casu famis declinanda causa plures Meldis alio, ut tum factum is asseruit, secessuri fuisse videntur) terrarum orbem, sed tantum, ut apparel, per Galliam vicinamque huic Germaniam sœvierit; deinde vero, quod S. Sanctini

*verosimilius-*  
*que ex his ad-*  
*ductis*

AUCTORIA  
C. B.

ctini corpus, Verodunum Meldis delatum, ibidem ante annum 1044, uti e proxime huc transcriptis Wasseburgii verbis fas est colligere, ac ipsomet, qui tamen, ut vitinus, anno 1032 affigi posse translationem illam, putat, Duplessius tom. i Hist. Meldensis pag. 621 admittit, in lipsanotheciam haud fuerit Veroduni illatum, futurumque fuisse, ut id, si eo jam inde ab anno 1032 sacram istud pignus fuisse allatum, haud citius obtinuisse locum, verosimile haud sit.

apparet 1044.  
Verodunum  
vere,

65 Eset quidem, cur quis, si id una cum hierotheca, cui Meldis servabatur inclusum, Verodunum inde fuisse delatum, existimare posset contrarium, verum sacra Sanctini ossa, lipsanoteca, cui Meldis includebantur, extracta, mercatoribus Verodunensibus tradita itaque ab hisce Verodunum delata fuisse, fidem facit supra huc e Calmeto transcripta sacerdotis Meldensis grandari narratio. Omnibus itaque, qua ad hoc argumentum spectant, sedulo expensis, mihi opinio, qua corporis B S. Sanctini Verodunum translationem anno 1044 innicit, opinione opposita, qua hanc anno 1032 illigat, verosimilior appareat, eique ut tali puto adhaerendum. At vero, inquit, ut quid hic tam multa de anno, quo facta sit, de qua hic agimus, translatio? Ipsomet eventus isthinc haudquaquam appareat certus, seque penes anno 1259 adhuc extitisse ac proin Verodunum Meldis vel anno 1032 vel anno, 1044 non fuisse translatum S. Sanctini corpus, de canus et capitulum Meldense, uti horum dicto anno 1259 date supraque num. 17 huc transcripta littere fidem faciunt, credidere. Fatoe, sic habet; ast capitulum illud seu ecclesie Meldensis canonicos ea in re deceptos vereque Meldis S. Sanctini corpus Verodunum translatum ac ibidem in S. Vitoni abbatia depositum fuisse, unusquisque, ni fallor, e jam nunc dicendis facile agnoscat.

66 Adalbero, nominis hujus secundus Verodunensis episcopus, qui, quemadmodum episcoporum Verodunensium Catalogus, jam supra saepius laudatae Calmeti de primis ecclesiis Verodunensis episcopis Dissertationem submisis, nos docet, Verodunensem sedem ab anno 1131 usque ad annum circiter 1150 occupavit, anno 1132, ut Wasseburgius in suis Galliae Belgicae Antiquitatibus fol. 234 verso docet, sacram S. Sanctini, prout Veroduni certe putabatur, corpus in novam lipsanoteciam transposuit, tumque, ut item Wasseburgius ibidem ait, in capsula antiqua, e qua illud tunc extractum, inventa est sequens isthac epitaphii in modum composita inscriptio: Hic jacet sancti Sanctini preciosissimum corpus, qui fuit sanctae Virdunen, ecclesie doctor et episcopus primus. Meldensis quoque a sancto Dionysio Areopagita pastor consecratus, dum ipsius jussu post martyrium ejus cum Antonino Romanum tenderet, et per hanc civitatem (Verodunensem nimurum) transitum facerent, Verbumque Vita civibus praedicaret, et quamplurimos ad fidem Christi convertisset, Dei nutu in ecclesia S. Petri, in qua primum Baptismi Sacramentum fecerat, ipsamque episcopali benedictione consecrarat, omnibus Christianis applaudentibus, episcopus est electus. Postea secundum Dionysii sancti praeceptum Romanum tendens in Italia condiscipulum Antoninum febre valida defunctum meritis resuscitavit et cum ipso, per-

fecto spirituali negotio, ad urbem Virdunensem est reversus Meldisque plenus virtutibus in pace defunctus est. Cujus haec preciosissima ossa Virdunenses negotiatores post multa tempora precio comparaverunt, indeque hoc detulerunt et in hoc (S. Vitoni) monasterio honorabiliter recon siderunt. Ubi etiam fulget ex tunc multis miraculorum signis eternalis ejus memoria et permanebit in seculorum secula.

67 Inscriptio isthac, quam Richardus I, Verodunensis episcopus, dum Veroduni primus, quod e dictis anno 1044 factum, eo Meldis allata sacra S. Sanctini ossa lipsanoteca includeret, apponi hisce, ut Wasseburgius loco proxime cit. docet, curavit, non pauca, qua in commentariis Hincmarii supra huc transcripta epistole inclusus 8. Sanctini Actis continentur, complectitur, estque etiam anonymo horum scriptore, utpote qui certe e dictis haud serius quam sec. IX floruerit, multo posterior. Verum, eti sic habeat, fuit tamen, uti e dictis nemo non eruet, haud diu post S. Sanctini, quam memorat, translationem, Verodunum Meldis factam, composita, nihilque, ob quod in iis, qua de hac tradit, suspecte habeatur fidei, occurrit. Quare, cum nec ullo modo cum supra huc transcripta sacerdotis Meldensis relatione pugnet, enim vero quin vere, ut affirmat, pretiosissima S. Sanctini ossa et a mercatoribus Verodunensibus pretio comparata et Verodunum, ubi in S. Vitoni monasterio deposita postea plus semel Hierothecis novis decorata fuerunt, delata Meldis fuerint, dubitandum amplius non est.

Fieri quidem sacrorum illorum pignorum emptio et venditio absque ingenti ac turpi reatu haud potuit. Verum eo, Mercatores quidem Verodunenses vehementissimum ac modum excedens sibi sacras Viri sancti, a quo civitatem suam æque ac Meldensem fidei lumine illustratas fuisse credebant, ex vias adipisciendi studium, harum vero custodes presbyteros Meldenses immodica pecunia, qua victum comparare mortemque e fame, regionem quam maxime premente, sibi timendam devitare possent, aviditas potuit abripere.

68 Nec est etiam, cur cuiquam mirum admidum accidat, penes sese extare S. Sanctini corpus, quod e jam dictis Verodunum Meldis, et quidem haud serius quam anno 1044, fuerat delatum, canonicos Meldenses anno 1259 adhuc credidisse, tuncque etiam litteras, num. 17 huc transcriptas, quibus id a sese credi prodiderunt, dedisse. Sacerdotes Meldenses, qui S. Sanctini corpus mercatoribus Verodunensibus, ut dictum, vendidere, hisce sola, uti e sacerdotis Meldensis num. 59 huc transcripta relatione fas est colligere, sacri istius pignoris ossa, non autem etiam, in qua haec Meldis servabantur inclusa, lipsanoteciam concessere, cumque sacris, qua ex hac extraherant Verodunensibusque pretio accepto tradiderant, S. Sanctini ossibus alia quæpiam, quo turpe istud impiusque suum facinus occulerent, vel S. Sanctini vel alterius cuiuspiam Sancti ossa verosimillime substituerint, facile factum esse potest, ut hæc canonici Meldenses, fraude illa decepti, pro S. Sanctini ossibus accepissent; cum autem sic habeat, quid mirum, eos diuissime adhuc, imo usque ad annum ut minimum 1259, quo per litteras, num. 17 huc transcriptas, S. Sanctini

ut inscriptio  
hic allegata

probat, fuit  
delatum, pos-  
tea ibidem,

F  
communicata  
etiam cum Mel-  
densibus ejus  
parte,

A ctini, ut putabant, costam unam *San-Dionysianis* in Francia monachis dedere, penes sese adhuc, reclamantibus licet Verodunensibus, exstare S. Sanctini corpus, credidisse? Verum id constanter persuasum sibi usque modo habuisse haud videntur. Anno enim 1622 os femoris veluti verum femoris S. Sanctini os, a Verodunensibus, quod alioquin haud facturi fuisse videntur, accepere, ut si dem facit, quam Duplessius inter documenta, Historie Meldensi probandæ subservientia, tomo huic secundo pag. 384 et seq. recitat, Dominicæ Sequieri, Meldensis episcopi Charta.

in hierothecas  
nove plus se-  
mel fuit trans-  
positum.

66 Hac ille die xxx Octobris anno 1658 a sese translatas capsæque ex argento inauaratae, quam ecclesiae suæ Meldensi dederat, inclusas fuisse plures Sanctorum, quos nominat, sacras reliquias, attestans, primo loco hisce accenset femoris S. Sanctini os, a Verodunensibus, ut addit, monasterii S. Vitoni religiosis ecclesiae nostræ, prout ex dictorum religiosorum testimonio, anno 1622 die xxi Iuli dato, liquet, concessum. Porro S. Sanctini corpus, cuius partem et a Verodunen-

E

B sibus ecclesiae Meldensi fuisse concessam et hodieque abs hac per honorifice asservari, ne-  
mo non e jam nunc dictis etiam colligit, ipso anno 1044, quo vero similius ut supra docui,  
Meldis Verodunum ad S. Vitoni abbatiam fuerat delatum, a Richardo, nominis hujus primo Verodunensium episcopo, feretro pri-  
mum seu capsæ argenteæ inclusum, anno  
deinde 1132 ex hac in capsam novam ab Adal-  
berone Verodunensi episcopo, qui illam, pri-  
ori pretiosiore, fieri jusserat, Dominicæ  
Ascensionis festo fuit illatum ac tandem anno  
1477 in capsam majorem vermiculatam gem-  
misque ornatum, cui inclusum in dicta S. Vi-  
toni abbatia hodieque servatur, a Matthæo de  
Dame-Marie, abbatia ejusdem, qui illam hu-  
jus sumptibus fabricari tunc curarat, abbate  
transpositum; quæ omnia partim in suis  
Galliae Belgicæ Antiquitatibus fol. 234 verso  
Wasseburgius, partim, qui hunc seculi upplu-  
rimum hic sunt, Calmetus et Duplessius,  
prior quidem in sua jam supra saepius lau-  
data de primis Verodunensibus episcopis  
Dissertatione col. 68, posterior vero Hist.  
Meld. tom. 1, pag. 5 nos docent.

## DE S. SARMATA MARTYRE

IN THEBAIDE

### SYLLOGE

ANNO CCCLVII.  
Quoniam sit, in  
qua S. Sarma-  
ta hodie an-  
nuntiatur,  
Thebae :

**A**egypti seu soli, quod Nilus ab Austro in Septentrionem permeat annuaque exundatione fecundat, notitiam amplam suppeditat Operis nostri tom. 2 Januarii in Commentario, Actis S. Antonii in Thebaide abbatis prævio Bollandus, regionemque, in Africa sitam, qua locis Syene Vicinis ad mare usque Mediterraneanum protenditur, tres in partes, videlicet in Aegyptum inferiorem, medium et superiorem seu Thebaide distingui, num. 2 prefatus, Aegypti medie, C que et ob septem, Græce Επτά, quas complec-  
batur, præfecturas, Græce Νεώς, Επτανηῶς, Latine Heptanomia seu Heptanomia, a Ptolemaeo vocatur, portionem seu partem ab Athanasio, Palladii aliisque sec. iv scriptoribus ac nominatim, qui ad dictam Heptanomiam spectant, Memphiten, Arsinoiten et Aphrodi-  
ten præfecturas seu potius (a Latinis enim vocabulum Νεώς, significatione etiam usur-  
pat) Nomos ab Hieronymo et Ruffino Aegypti inferiori, quæ et magnum Delta et Augustanica indigetatur, includi reliquaque ejusdem Heptanomia loca Thebaidi, que in Vita S. Pauli Eremitæ inferior dicitur, an-  
numerari, citatis, qui eo spectant, eorumdem Athanasi, Palladii, Hieronymi et Ruffini locis, num. 4 docet. Porro modo dicta, cui a scriptoribus hisce, quæ Bollandus ait, attri-  
buuntur Heptanomia loca, Thebaïs inferior, non autem, quam Syene et Tabennensium lo-  
ca claudunt, superior, ea ipsa est Thebaïs, in qua ad hanc diem a Martyrologio Romano hodierno Sanctus, de quo hic sumus acturi,

Octobris Tomus V.

annuntiatur his verbis : In Thebaide S. Sar-  
mata, discipuli beati Antonii abbatis, qui a  
Saracenis pro Christo necatus est.

2 Is enim S. Antonii discipulus in monte et  
monasterio, a Sancto hoc dictis, rixit et a  
Saracenis, uti mox sumus visuri, fuit occi-  
sus; ultrunque autem hunc locum, spectata,  
quæ e dictis S. Athanasii aliorumque mox  
memoratorum scriptorum ævo obtinuit, Aegypti divisione, in Thebaide inferiori seu  
Heptanomia, quam hæc complectebatur, par-  
te situm fuisse, si non prorsus certum, vero  
salem est simillimum, uti ejus nunc dicendis  
intellige. Montes duos, S. Antonii nomine  
distinctos, quorum alter, exterior dictus, Nilo  
adjacebat, alter, interior vocatus, triginta cir-  
citer abs hoc milliaribus aferat, ex Athanasio in S. Antonii Vita Bollandus in suo in  
hanc Comment. supra laudato § 2 statuit. Po-  
sterior, qui a Strabonis, Ptolomæi et Stephanii monte Troico haud distinguendus, amicum  
erat, in quo sedens divinis visionibus illustra-  
tus fuit Antonius, virtutis habitaculum, seu,  
ut ab Athanasio in sancti hujus Vita nuncu-  
patur, interius archisterium, prior vero, qui  
Pispir, Pispir seu Pispiri appellabatur, nec,  
uti et Bollandi in Comment. mox iterum lau-  
dato num. 9 dictis apparet, a pago Troia An-  
gyrorumque civitate multum erat remotus,  
principue hic memorandum S. Antonii, in  
quo hujus discipuli commorabantur et ad quod  
ipse et monte interiori subinde tendebat, mo-  
nasterium complectebatur; jam vero, cum  
Athanasio ævo, spectata, quam hic aliquæ  
scriptores supra laudati sunt secuti, Aegypti

simum vero si-  
milium in hac  
fuit monaste-  
rium, S. An-  
tonii dictum.

78 divisione,